
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    738    DEL     30/08/2023 

APPROVAZIONE  RINNOVO  SERVIZIO  DI  RASSEGNA  STAMPA 
MULTIMEDIALE  PERSONALIZZATO  IN  FAVORE  DEL  COMUNE  DI 
CATTOLICA    DAL  01.07.23  AL  30.06.2024  -  SOCIETÀ  INFOMONITORA 
S.R.L.S. : CIG : Z883C3DE6E.- 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 819 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 738 del 30/08/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE si  è  reso  necessario  anche  per  l’anno  corrente  procedere  col 
rinnovo dell’affidamento del  Servizio Rassegna Stampa Multimediale personalizzato 
del Comune di Cattolica alla  Società  “INFOMONITORA S.R.L.S.”,con sede in Villa 
franca Tirrena (Me), Via Baronia, 102 – Codice Fiscale e Partita Iva: 03497960835;  il quale  
“assicura  il  monitoraggio in tempo reale di oltre 3000 testate cartacee e web quotidiani nazionali e locali,  
agenzie di stampa, siti specializzati, fonti estere, settimanali e periodici, fonti istituzionali e blog attraverso  
l’utilizzo di una piattaforma di strumenti di Knowledge management il  quale permette di effettuare il  
lavoro di selezione delle notizie con un monitoraggio della stampa h 24 attraverso una selezione ponderata  
di articoli sulle aree tematiche scelte dalle Amministrazioni Comunali attraverso l’utilizzo di determinate  
parole chiavi / argomenti (Comune di Cattolica, Sindaco, Assessori, Politica/Cronaca Locale; Scenario  
Regionale”(per completezza si  rinvia  al documento proposta economica servizio rassegna 
stampa multimediale  offerto in  allegato come parte integrale  e sostanziale  del  presente 
provvedimento);

CONSIDERATO dunque che tale servizio rappresenta un supporto indispensabile per il 
migliore  svolgimento  dell’attività  di  informazione  di  amministratori  e  dipendenti  del 
Comune  e  si  ritiene,  pertanto,  necessario  provvedere  al  rinnovo,  anche  per  il  periodo 
01/07/2023 /30/06/2024; 

PRESO ATTO della ulteriore proposta contrattuale pervenuta in data 23 Agosto 2023, 
confermativa della precedente offerta economica del  22 Maggio 2023 (ivi allegata) in cui si 
descrivono le modalità operative ed i costi del servizio,  il quale prevede appunto una spesa 
mensile  pari  ad  €  150,00  esclusa  iva  al  22%,  per  un  importo  annuale  totale  di  Euro 
1.800,00= (milleeottocento,00) esclusa iva al 22% ;

RAVVISATA  l'opportunità  di  approvare  tale  preventivo  per  dotare 
l’Amministrazione di strumenti di informazione aggiornati, considerando altresì il grado di 
soddisfazione maturato dall’Ente nei  confronti  della  Società  suddetta e la  competitività, 
nonché congruità, del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di cui  
sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato Elettronico 

Pratica n. 819 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 738 del 30/08/2023 Pag. 2 di 5



della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= alla soglia di 
rilievo europeo di cui all'art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130  della  Legge  n.  145  del  30.12.2018  (Legge  di 
Stabilità 2019)  il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli 
strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

CONSTATATO  che  il  servizio in  oggetto,  essendo  di  importo  inferiore  ad  €. 
140.00,00=, rientra nei limiti di valore di cui all'art. 50, comma 1, lett. B, D.lgs. n. 36 / 2023, 
consentendo di affidare direttamente servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura  
e l’attività di progettazione, anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante ,  e per 
l’esiguità dell’importo, non sussiste l’obbligatorietà dell’utilizzo della piattaforma elettronica 
(MEPA) ;

     PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 17, 
comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di 
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

– il contratto ha ad oggetto il rinnovo del servizio di rassegna stampa multimediale 
personalizzato per il periodo 01.07.2023/30.06.2024; 

– il valore complessivo del contratto è pari ad € 2.196,00= IVA al 22% inclusa;
– la procedura si è conclusa con l’approvazione del preventivo presentato dalla 

società affidataria;
– le clausole negoziali essenziali sono contenute nella “proposta economica Servizio  

Rassegna Stampa Multimediale” stessa e nella presente determinazione, 
– la  scelta  del  contraente  viene effettuata  mediante  affidamento diretto ai  sensi 

dell’art. 50, comma 1 lett.b, del nuovo Codice dei Contratti “D.lgs. n.  36 / 23”;

RICHIAMATO l’art. 49, comma 6, del D.lgs. n. 36 / 23, il quale stabilisce che è 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00= ;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 
4 che stabiliscono...”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG),  
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su 
richiesta della stazione appaltante ...”;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: ZE83C3DE6E;

Pratica n. 819 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 738 del 30/08/2023 Pag. 3 di 5



DATO ATTO che la Società affidataria ha già presentato, ai sensi del comma 7 art. 
3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267 / 2000 e ss.mm.ii;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e il D.lgs. n. 36 / 2023;

- il D.lgs. n. 33 / 13 e ss.mm.ii;

- La L. 190 / 2012 e ss.mm.ii. ;

- lo Statuto Comunale ;

    - il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- Tutto ciò premesso e considerato :

DETERMINA

1)  di  stabilire  che la  narrativa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto e si 
intende qui di seguito integralmente riportata;
2) di approvare il preventivo presentato dalla Società “INFOMONITORA S.R.L.S.”, 
con sede in Villafranca Tirrena (Me), Via Baronia, 102 – Codice Fiscale e Partita Iva:  
03497960835  e,  pertanto,  di  confermare  il  rinnovo,  per  il  periodo 
01.07.2023/30.06.2024, del servizio di rassegna stampa multimediale personalizzato, ai 
sensi  dell’art. 50, comma 1, lett. B, D.lgs. n. 36 / 2023,  al costo complessivo pari ad €. 
2.196,00= compresa IVA al 22%;
3) di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, D.lgs. n. 267 / 2000  la suddetta somma 
di € 2.196,00= compresa IVA AL 22%, come segue:
- quanto  ad  Euro 946,00= sul  capitolo  70002“  ”Spese  per  prestazioni  di  servizio 
nell’ambito di iniziative organizzate dalla Segreteria del Sindaco” del BPF 2023 / 2025 – 
Anno 2023 ; Piano dei conti finanziario :1.03.02.02 del BPF 2023 / 2025 – Anno 2023 
Piano dei Conti Finanziario 1.03.01.01.000 “Giornali – riviste – pubblicazioni”;
-  quanto  ad  Euro 150,00= sul  capitolo  1211000 “Aggiornamento  giuridico  : 
Abbonamenti e Riviste Servizi Demografici” del BPF 2023 / 2025 – Anno 2023;  Piano 
dei Conti Finanziario 1.03.01.01.000 “Giornali – riviste – pubblicazioni” ;
-  quanto  ad  Euro  1.100= sul  capitolo  70002 “Spese  per  prestazioni  di  servizio 
nell’ambito di iniziative organizzate dalla Segreteria del Sindaco” del BPF 2023 / 2025 – 
Anno 2024 ; Piano dei conti finanziario :1.03.02.02”;
4)  di  dare  atto  che  la  Società  affidataria  ha  presentato  la  documentazione  relativa 

Pratica n. 819 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 738 del 30/08/2023 Pag. 4 di 5



all’assolvimento della posizione contributiva di cui agli artt. 94 – 98  del D.lgs. n. 36 / 23  
e del dm. n. 30 / 2015, depositando agli atti il DURC;
5)  di  dare  atto che,  conformemente  a  quanto previsto dal  comma 6 della  Legge n. 
136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato assegnato dall'ANAC 
il seguente codice identificativo di gara (CIG): ZE83C3DE6E ;
6) di disporre la pubblicazione sul sito dell’Ente come previsto dall’art. 28 del D.lgs. n.  
36 / 23;
7) di attestare ai sensi dell’art. 9, L. 102 / 2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente  provvedimento  risulta  compatibile  con  gli  stanziamenti  del  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2023 / 2025;

8) di individuare il Dott. Francesco Bendini, quale titolare di P.O. dei Servizi Finanziari 
dell’Ente, il  responsabile del procedimento  per gli atti di adempimento della presente 
determinazione.
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/08/2023 
Firmato

Francesco Bendini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 819 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 738 del 30/08/2023 Pag. 5 di 5



M INFOMONITORA
STAY TUNED Wl T H N E W S

www.infomonitora.it

Spett.Le
Comune di Cattolica

Piazza Roosevelt, 5
47841 Cattolica (RN)

Prot. N.48/2023

VILLAFRANCA TIRRENA, 23 Agosto 2023

Oggetto: Proposta Economica Servizio Rassegna Stampa Multimediale

Spettabile Comune di Cattolica,

InfoMonitora è un'agenzia di Media Monitoring e Web analysis, nasce dalle esperienze ventennale nel

settore del monitoraggio della stampa maturate dai soci che hanno deciso di fare convergere su una nuova

piattaforma la produzione e la fruizione dei servizi di monitoraggio web, stampa e tv.

Le presentiamo il servizio personalizzato, tagliato su misura delle esigenze del cliente, di rassegna stampa

multimediale che assicura la consultazione in tempo reale di oltre 3000 testate cartacee e web (quotidiani

nazionali e locali, agenzie di stampa, siti specializzati, fonti estere, settimanali e periodici, fonti istituzionali e

blog). La nostra agenzia utilizza una piattaforma di strumenti di knowledge management che permette di

effettuare il lavoro di selezione delle notizie con un monitoraggio della stampa h24. Grazie a un avanzato

sistema di ricerca per concetti, il servizio consente di individuare e selezionare in modo semplice ed efficace

le notizie pertinenti da un flusso continuamente aggiornato di informazioni eterogenee.

TRUTTURA DELLA RASSEGNA

La rassegna stampa può essere strutturata in varie aree tematiche che offrono la possibilità di suddividere la

struttura del report in specifiche cartelle di settore.

La rassegna stampa che proponiamo comprenderà una selezione ponderata di articoli sulle aree tematiche

da Voi desiderate, comunque modificabili in base a vostre specifiche richieste.

La selezione degli articoli della rassegna stampa personalizzata su misura per il Comune di Cattolica, avverrà

attraverso le seguenti parole chiave/argomenti:

Parole chiave:
• Comune di Cattolica

Sindaco

Assessori

Politica/Cronaca locale

Scenario Regionale

Le tematiche e le parole chiavi possono essere modificate o eliminate in qualunque momento, previa comunicazione ai

nostri operatori.

INFOMONITORA SRIS
Dante Alighieri, 58
98049 Vilìafranca T. (ME)
C.F. e P.1.03497960835

CONTATTI
Tei.: +39 393 3687036
Tei.: +39 320 1562031

EMAIl
rassegne@infomonitora.it
infomonitorasrl@pec.it



M INFOMONITORA
S T A V TUNED WITH N i: W S

www.infomonitora.it

FRUIZIONE DELLA RASSEGNA

La fruizione della rassegna può avvenire utilizzando i più moderni strumenti multimediali (tablet, palmari,

eec...) ed è consultabile in quattro diversi formati (sfogliabile, pdf, pc e smartphone). In particolare,

l'innovativo formato sfogliabile permette di leggere la rassegna stampa proprio come un giornale tradizionale,

sfogliando le pagine con un semplice click. Tutti gli articoli presenti in rassegna sono visualizzabili sia per

come appaiono nella testata di riferimento (scaricabile in formato Pdf o Jpg), sia in una pratica versione

testuale, che permette di copiare, stampare, archiviare e distribuire i contenuti in modo automatico. La

comodità e la praticità del formato sfogliabile consentono una consultazione ottimale della rassegna, oltre

che sullo schermo del Mac o del Pc, anche sui più moderni dispositivi portatili.

Il cliente può così "portare" sempre con sé tutti gli articoli di interesse, con la possibilità di consultare la

rassegna giornaliera sia su tablet che su smartphone.

È possibile inoltre esportare tutta la rassegna in un Book formato pdf, che può essere messo in archivio o

stampato. Il Book, personalizzabile con il lago del cliente, è un vero e proprio ipertesto multimediale

composto da un sommario interattivo, dalle prime pagine delle principali testate, da tutti gli articoli presenti

in rassegna in formato testo e dalle relative miniature.

Oltre all'invio via mail (su tutti gli indirizzi di posta elettronica che ci verranno comunicati dall'ufficio stampa),

l'utente ha la possibilità visualizzare la rassegna anche su un portale web: personalizzabile con i colori e i Ioghi

degli utenti, il portale consente agli uffici stampa di gestire in modo autonomo le informazioni di interesse,

grazie alla possibilità di esportare i singoli articoli, di creare mini rassegne tematiche e di fare ricerche

dettagliate.

Gli utenti, dotati di proprie credenziali di accesso, possono archiviare e stampare i singoli articoli di interesse

o creare dei report personalizzati. L'utente amministratore, solitamente un membro dell'ufficio stampa, è

inoltre in grado di intervenire sulla struttura della rassegna, eliminando o aggiungendo materiale non

presente nel report. Il portale funge anclie da archivio storico, consentendo agli utenti di consultare tutte le

rassegne presenti e di ricercare una determinata keyword selezionando il periodo di riferimento e la specifica

testata.

INFOMONtTORA SRIS
Dante Alighieri, 58
98049 Villafranca T. (ME)
C.F. e P.1. 03497960835

CONTATTI
Tei.: +39 393 3687036
Tei.: +39 320 1562031

EMAIL
rassegne<a>infomonitora.it
infomonitorasrlfapec.it



M INFOMONITORA
STAY TUNED WIT H N r: W S

www.infomonitora.it

ACCESSO AREA RISERVATA

Oltre all'invio via mail (su tutti gli indirizzi di posta elettronica che ci verranno comunicati dall'uffìcio

stampa), l'utente ha la possibilità visualizzare la rassegna anche su un portale web: personalizzabile con i

colori e i Ioghi degli utenti, il portale consente agli uffici stampa di gestire in modo autonomo le informazioni

di interesse, grazie alla possibilità di esportare i singoli articoli, di creare mini rassegne tematiche e di fare

ricerche dettagliate.

Gli utenti, dotati di proprie credenziali di accesso, possono archiviare e stampare i singoli articoli di interesse

o creare dei report personalizzati. L'utente amministratore, solitamente un membro dell'ufficio stampa, è

inoltre in grado di intervenire sulla struttura della rassegna, eliminando o aggiungendo materiale non

presente nel report. Il portale funge anche da archivio storico, consentendo agli utenti di consultare tutte le

rassegne presenti e di ricercare una determinata keyword selezionando il periodo di riferimento e la specifica

testata.

COSTI DEL SERVIZI!

Il costo mensile che proponiamo per il servizio è di 150,00 euro Iva al 22% esclusa, per un importo annuale al

netto dell'lva di 1.800,00 euro.

Durata dei servizi!

Il contratto avrà durata 12 mesi ed è rinnovabile alla scadenza mediante atto scritto tra le Parti.

Sicuri di un vostro interesse per il servizio, rimanendo a disposizione per qualsiasi richiesta o chiarimento,
cogliamo l'occasione per porgere i nostri

Cordiali saluti

INFOMONITORA s.r.l.s.
.S<lt.VI<t<M>ni<,t02-'7

Se<e tìp<r*tlv» yO OanWAIi9ffie|(, 56

/ r

INFOMONITORA SRIS
Dante Alighieri, 58
98049 Villafranca T. (ME)
C.F. e P.1. 03497960835

CONTATTI
Tei.: +39 393 3687036
Tei.: +39 320 1562031

EMAIL
rassegne@infomonitora.it
infonnonitorasrl@pec.it



t


